37· Plinius maior VII 125: 
Laudatus est et Chersiphron Gnosius aede Ephesi Dianae

admirabili fabricata. 
38. Plinius maior XXXVI 95: 
Graecae magnificentiae vera admiratio exstat templum

Ephesiae Dianae CXX annis factum a tota Asia. in solo id
palustri fecere, ne terrae motus sentiret aut hiatus timeret,
rursus ne in lubrico atque instabili fundamenta tantae molis
locarentur, calcatis ea substravere carbonibus, dein velleribus
lanae. universo templo longitudo est CCCCXXV pedum,
latitudo CCXXV, columnae CXXVII a singulis regibus factae
LX pedum altitudine, ex is XXXVI caelatae, una a Scopa4).
operi praefuit Chersiphron architectus. summa miraculi
epistylia tantae molis attolli potuisse. id consecutus ille est
aeronibus harenae plenis, molli clivo super capita columnarum
exaggerato, paulatim exinaniens imos ut sensim opus in loco
sederet. difficillime hoc contigit in limine ipso quod foribus
imponebat. etenim ea maxima moles fuit nec sedit in cubili,
anxio artifice mortis destinatione suprema. tradunt in ea
cogitatione fessum nocturno tempore in quiete vidisse prae-
sentem deam cui templum fieret hortantem ut viveret, se
composuisse lapidem, atque ita postera luce apparuit, pondere
ipso correctus videbatur. cetera eius operis ornamenta plurium
librorum instar obtinent nihil ad specimen naturae pertinentia. 

39. Plinius maior XVI 213: s. unter 120. 
40. Vitruvius 70, 7: s. unter 108. 
41. Vitruvius 161, 16: 
primumque aedis Ephesi Dianae ionico genere a Chersi- 

4) Bunte (nach Paus. VII 2, 4, s. unter 20): postea Cresus
et Ephesus restituerunt; Scheffer: postea Alexandro rege
restituerunt. Vielleicht: A[rcades Androclo] rege restituerunt;
vgl. Index II unter Androclus. 

2) Bernhardy: Miror unde articulum hunc excerpserit
Suidas. Apud nullum enim scriptorum hodie exstantium haec,
ut puto, reperiuntur. Si suspicari licet, existimo haec ex 

Forschungen in Ephesos I. 

libro Aeliani de Providentia, quem temporum iniuria nobis
eripuit, deprompta esse. Küst. Idem fuit Toupii iudicium et
Valckenarii. S. Benndorf oben S. 25 f. 

3) Orelli: διεγείρων πρός βάσιν μετεωροφανές καί περίβλεπτον
οικοδόμημα. 

4) So Detlefsen u. a.; Winckelmann: uno e scapo; Murray:
imo scapo. Vgl. Furtwängler, Meisterwerke S. 522, 1. 
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phrone Gnosio et filio eius Metagene est instituta, quam
postea Demetrius ipsius Dianae servus et Paeonius Ephesius
dicuntur perfecisse. 

42. Vitruvius 249, II: 
Non est autem alienum etiam Chersiphronos ingeniosam